
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

  
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 

L'anno DUEMILAOTTO, addì  VENTINOVE  del mese di NOVEMBRE alle ore 13.20, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal  Dott. Ing. Mariano Salaris, nella sua qualità di 

Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 MURONI            Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS    MASSIMO  X  

3 MASIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Caria Pietro, il quale provvede  alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara a-

perta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 11.01.2008, esecutiva, relativa all’approvazione 
del Plus per l’anno 2008 (quota dell’80% del fondo PLUS per gli interventi relativi all’anno 2008, gestiti in 
forma non associata), che prevede l’erogazione di interventi socio-assistenziali ai sensi del R.D.L. n° 789/27 
e R.D.L. n° 2316/34 (ex o.n.m.i) a sostegno di nuclei familiari costituiti da madri nubili in situazione di disa-
gio economico-sociale, con una previsione di spesa di € 2.660,00; 

 
DATO ATTO che per l’anno 2008 la Regione non ha provveduto al trasferimento dei relativi fondi e che 

a valere del bilancio anno 2008 RR.PP 2007, per le stesse finalità risulta disponibile lo stanziamento della 
somma di €1.059,00; 

 
VISTA la richiesta di assistenza economica pervenuta in data 24.11.2008 prot. n. 3590 da parte di un cit-

tadino residente Sig.ra (*), corredata della documentazione richiesta e depositata agli atti dell’ufficio di servi-
zio sociale; 

 
VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale: 
- n° 54/8 del 28/12/2006 inerente il passaggio dalle Province ai Comuni delle competenze assistenziali 

di al R.D.L. n° 789/27 e R.D.L. n° 2316/34; 

N° 96 29/11/2008 

Oggetto Concessione contributo economico a favore di un cittadino residente per attività 
socio-assistenziali ex o.n.m.i. di cui al R.D.L. n° 789/27 e R.D.L. n° 2316/34 e suc-
cessive modifiche. 



 2

- n° 23/12 del 13.06.2007 inerente il trasferimento delle relative risorse per l’anno 2007 per lo svolgi-
mento delle funzioni ex onmi; 

 
DATO ATTO che nella medesima deliberazione si prevede che il Comune, nell’esercizio delle funzioni 

trasferite adegui le modalità di erogazione dei contributi ed il livello delle prestazioni in relazione ai propri 
regolamenti e alle priorità individuate in analogia alle altre situazioni di bisogno per le quali è tenuto ad in-
tervenire, ed uniformi tali interventi a quelli in favore di altre persone in condizioni di bisogno; 

 
RICHIAMATA a tal proposito la L.R. n° 23 del 23/12/2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della L.R. n° 4/88 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”; 
 
VISTO in particolare l’art. 48 relativo a “Disposizioni transitorie” il quale al comma 3 prevede che fino 

all’entrata in vigore del regolamento di attuazione della stessa legge n. 23/05 si applicano le disposizioni del 
DPGR 14 febbraio 1989 n. 12 e successive  modificazioni (Regolamento di attuazione della legge regionale 
25.01.1998 n. 4); 

 
VISTA l’istruttoria predisposta dall’assistente sociale in relazione alla situazione del nucleo del suddetto 

richiedente e trasmessa con nota riservata al Sindaco; 
 
ESAMINATA la proposta, che prevede la concessione di un intervento socio-assistenziale ai sensi del 

R.D.L. n° 789/27 e R.D.L. n° 2316/34 (ex o.n.m.i) a sostegno del nucleo familiare richiedente mediante 
l’erogazione di un intervento economico di complessivi € 1.000,00 ( € 250, 00 x 4 mensilità) e la realizzazio-
ne di attività da svolgere a titolo di volontariato ed utilità sociale presso servizi comunali o imprenditori pri-
vati ( cooperative, associazioni etc), volte al recupero e al reinserimento sociale del soggetto beneficiario, 
coma specificato nella medesima proposta; 

 
RITENUTO di dover intervenire al fine di sostenere il nucleo familiare indicato nella predetta relazione  

e nella particolare situazione di disagio socio-economico; 
 
VISTA la Legge Regionale 5 dicembre 2005, n° 20 “Norme in materia di promozione dell’occupazione, 

sicurezza e qualità del lavoro. Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro. Abrogazione della  legge 
regionale 14 luglio 2003, n° 9. in materia di lavoro e servizi per l’impiego; 

 
DATO ATTO che  l’art. 35 “Utilizzo per finalità sociali” della succitata legge regionale prevede che 

l’attività svolta volontariamente dai cittadini, destinatari di intervento economico, erogati dalle amministra-
zioni comunali non costituisce rapporto di lavoro, e che per tali cittadini la medesima amministrazione deve 
provvedere alla copertura assicurativa per infortuni e per RCT verso terzi; 

 
CONSIDERATO che occorre provvedere in tal senso alla copertura delle spese quantificate in € 150,00, 

facendo fronte alle medesime con le risorse allocate a valere dell’intervento 1100403/1 del bilancio 2008, ove 
sussiste sufficiente disponibilità finanziari 

 
VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi sussidi e ausili finan-

ziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti Pubblici e Privati, approva-
to con deliberazione C. C. n° 8 del 23.03.1991;  

 
VISTO il Decreto del Sindaco n°11 del 01.08.2008, con il quale si è provveduto alla nomina Respon-

sabile del Servizio Amministrativo nella persona del Direttore Generale/segretario Comunale Dr. Pietro Ca-
ria; 

 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regola-

rità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 
del suddetto Testo Unico n°267/2000; 

 
Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanimi,  

 



 3

DELIBERA 
 
Di accogliere la proposta dell’Ufficio di Servizio Sociale, come meglio descritta nella relazione predisposta 
dall’ assistente sociale e sintetizzata in premessa; 
 
Di erogare in favore della Sig.ra (*), un intervento socio-assistenziale ai sensi del R.D.L. n° 789/27 e R.D.L. 
n° 2316/34 (ex o.n.m.i) a sostegno del nucleo familiare mediante l’a concessione di un contributo economico 
di complessivi € 1.000,00 ( € 250, 00 x 4 mensilità) e l’inserimento in attività da svolgere a titolo di volonta-
riato ed utilità sociale presso servizi comunali o imprenditori privati ( cooperative, associazioni etc), volte al 
recupero e al reinserimento sociale del soggetto beneficiario, coma specificato nella medesima proposta; 
 
Di far fronte alla spesa complessiva di € 1.000,00 con i fondi di cui all’Interv. 1100405, Bilancio 2008 cap. 
12, rr.pp. RR.PP 2007; 
 
Di dare atto che l’intervento avrà decorrenza da 1.12.2008; 
 
Di provvedere alla copertura delle spese per l’assicurazione infortuni ed RCT quantificate in € 150,00, con le 
risorse allocate a valere dell’intervento 1100403/1 del bilancio 2008, ove sussiste sufficiente disponibilità fi-
nanziaria; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente atto; 

 
 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.        
 
(*) nominativo omesso ai fini della pubblicazione ai sensi del D.lgs 196/03 

 
 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 
 


